

No. of Printed Pages : 12

**BCOC-137**

**BACHELOR IN COMMERCE**

**(GENERAL) [B. COM. (G)]**

**Term-End Examination**

**June, 2026**

**BCOC-137 : CORPORATE ACCOUNTING**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :*** Attempt any ***five*** questions. Each question carries 20 marks.

---

1. (a) Discuss the essential steps involved in formation of a company. 10
- (b) What is meant by 'book building' ? Describe the steps involved in the book-building process. 10

2. Radhey Krishna Pvt. Ltd. issues the following debentures. Journalize the following transactions : 20

- (a) 500 5% Debentures of ₹ 1,000 each at par, redeemable at par.
  - (b) 1,000 6% Debentures of ₹ 100 each at a premium of ₹ 10 per debenture, redeemable at par.
  - (c) 1,500 7% Debentures of ₹ 200 each at a discount of ₹ 20 per debenture, redeemable at par.
  - (d) 2,000 8% Debentures of ₹ 250 each at par, redeemable at a premium of 10%.
  - (e) 2,500 9% Debentures of ₹ 500 each at a discount of 10% redeemable at a premium of 10%.
3. Explain the significance of Balance Sheet in the Final Accounts of a Company. Discuss the various items found in a Balance Sheet and their classification. How does a well-prepared Balance Sheet assist stakeholders

in evaluating the financial health of a company ? 20

4. Calculate cash flows from operating activities from the following information : 20

| Particulars                | 2023<br>(₹) | 2024<br>(₹) |
|----------------------------|-------------|-------------|
| Debtors                    | 42,000      | 46,000      |
| Prepaid Expenses           | 2,000       | 2,700       |
| Accrued Income             | 1,500       | 1,200       |
| Income Received in Advance | 800         | 1,000       |
| Creditors                  | 26,000      | 29,000      |
| Bills Payable              | 13,000      | 11,000      |
| Outstanding Expenses       | 8,000       | 6,000       |

Profit made during 2024 amounted to ₹ 1,00,000 after taking into account the following adjustments :

- (i) Profit on Sale of Investment ₹ 2,000
- (ii) Loss on Sale of Machine ₹ 900
- (iii) Goodwill Amortized ₹ 3,000
- (iv) Depreciation Charged ₹ 2,900

5. Explain the concept of a holding company and its subsidiaries. Discuss the accounting treatment of investments in subsidiaries in the books of a holding company as per the applicable accounting standards in India. Provide examples to illustrate your answer.

20

6. The following is the summarized Balance Sheet of Bhagwati Ltd. :

20

| Equity and Liabilities                          | ₹                |
|-------------------------------------------------|------------------|
| Share Capital :                                 |                  |
| 30,000 Equity Shares of ₹ 20 each               | 6,00,000         |
| 25,000 Equity Shares of ₹ 20 each, ₹ 16 paid up | 4,00,000         |
| 20,000 Equity Shares of ₹ 20 each, ₹ 10 paid up | 2,00,000         |
| 12,500 Equity Shares of ₹ 20 each, ₹ 8 paid up  | 1,00,000         |
| Reserves                                        | 60,000           |
| Profit and Loss A/c                             | 2,00,000         |
| Sinking Fund                                    | 1,20,000         |
| 8% Debentures                                   | 4,00,000         |
| Current Liabilities                             | 20,000           |
| <b>Total</b>                                    | <b>21,00,000</b> |

| Assets               | ₹                |
|----------------------|------------------|
| Goodwill             | 3,40,000         |
| Other Fixed Assets   | 15,00,000        |
| Current Assets       | 2,40,000         |
| Preliminary Expenses | 20,000           |
| <b>Total</b>         | <b>21,00,000</b> |

The Fixed Assets are valued at ₹ 16,20,000 for the purpose of valuation of shares; Goodwill shall be taken at two times the Average Annual Profits of the last three years' which were ₹ 3,00,000, ₹ 6,00,000 and ₹ 7,00,000. Interest on debentures is outstanding for six months. There is a liability of ₹ 24,000 not recorded in the books. Find out the value per share on the basis of Net Assets Method.

7. Explain the steps involved in the process of internal reconstruction of a company. Discuss the role of various stakeholders in the approval and implementation of internal reconstruction schemes. 20

8. What do you understand by non-performing assets ? State the main reasons for growing non-performing assets in Indian financial markets. 20
9. Answer the following :
- (a) Describe the accounting treatment for various financial instruments used by banking companies 10
  - (b) Explain the slip-system of Bank Book-Keeping. 10

**BCOC-137****वाणिज्य स्नातक (सामान्य)****[बी. कॉम. (जी.)]****सत्रांत परीक्षा****जून, 2026****बी.सी.ओ.सी.-137 : निगमित लेखांकन**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

---

- 
- 
1. (अ) किसी कंपनी के गठन में शामिल आवश्यक चरणों पर चर्चा कीजिए। 10
- (ब) 'बुक बिल्डिंग' से क्या तात्पर्य है ? बुक बिल्डिंग प्रक्रिया में शामिल चरणों का वर्णन कीजिए। 10

2. राधे कृष्णा प्रा. लिमिटेड निम्नलिखित डिबेंचर जारी करता है। निम्नलिखित लेनदेन की जर्नल प्रविष्टियाँ पारित कीजिए :

20

(अ) प्रत्येक ₹ 1,000 के 500 5% डिबेंचर, सममूल्य पर प्रतिदेय।

(ब) प्रत्येक ₹ 100 के 1,000 6% डिबेंचर ₹ 10 प्रति डिबेंचर के प्रीमियम पर, सममूल्य पर प्रतिदेय।

(स) प्रत्येक ₹ 200 के 1,500 7% डिबेंचर ₹ 20 प्रति डिबेंचर की छूट पर, सममूल्य पर प्रतिदेय।

(द) प्रत्येक ₹ 250 के 2,000 8% डिबेंचर सममूल्य पर 10% के प्रीमियम पर सममूल्य पर प्रतिदेय।

(य) प्रत्येक ₹ 500 के 2,500 9% डिबेंचर 10% की छूट पर 10% के प्रीमियम पर सममूल्य पर प्रतिदेय।

3. किसी कंपनी के अंतिम खातों में बैलेंस शीट के महत्व को समझाइए। आमतौर पर बैलेंस शीट पर पाई जाने वाली विभिन्न वस्तुओं और उनके वर्गीकरण पर चर्चा कीजिए। एक अच्छी तरह से तैयार की गई बैलेंस शीट किसी कंपनी के वित्तीय स्वास्थ्य का मूल्यांकन करने में हितधारकों की सहायता कैसे करती है ?

20

4. निम्नलिखित जानकारी से परिचालन गतिविधियों से नकदी प्रवाह की गणना कीजिए : 20

| विवरण             | 2023<br>(₹) | 2024<br>(₹) |
|-------------------|-------------|-------------|
| देनदार            | 42,000      | 46,000      |
| पूर्वदत्त खर्चें  | 2,000       | 2,700       |
| जमा पूँजी         | 1,500       | 1,200       |
| अग्रिम आय प्राप्त | 800         | 1,000       |
| लेनदार            | 26,000      | 29,000      |
| देय बिल           | 13,000      | 11,000      |
| बकाया व्यय        | 8,000       | 6,000       |

निम्नलिखित समायोजनों को ध्यान में रखने के बाद 2024 के दौरान हुआ लाभ ₹ 1,00,000 था :

- निवेश की बिक्री पर लाभ ₹ 2,000
- मशीन की बिक्री पर हानि ₹ 900
- ख्याति परिशोधन ₹ 3,000
- मूल्यह्रास शुल्क ₹ 2,900

5. होल्डिंग कंपनी और उसकी सहायक कंपनियों की अवधारणा को समझाइए। भारत में लागू लेखांकन मानकों के अनुसार एक होल्डिंग कंपनी की पुस्तकों में सहायक कंपनियों में निवेश के लेखांकन उपचार पर चर्चा कीजिए। अपने उत्तर को स्पष्ट करने के लिए उदाहरण प्रदान कीजिए। 20
6. भगवती लिमिटेड की सारांशित बैलेंस शीट निम्नलिखित है : 20

| इक्विटी और देयताएँ                                    | ₹                |
|-------------------------------------------------------|------------------|
| शेयर पूँजी :                                          |                  |
| ₹ 20 रुपये प्रत्येक के 30,000 इक्विटी शेयर            | 6,00,000         |
| 25,000, प्रत्येक ₹ 20 के इक्विटी शेयर, ₹ 16 का भुगतान | 4,00,000         |
| 20,000, प्रत्येक ₹ 20 के इक्विटी शेयर, ₹ 10 का भुगतान | 2,00,000         |
| 12,500, प्रत्येक ₹ 20 के इक्विटी शेयर, ₹ 8 का भुगतान  | 1,00,000         |
| भंडार                                                 | 60,000           |
| लाभ और हानि खाता                                      | 2,00,000         |
| ऋण शोधन निधि                                          | 1,20,000         |
| 8% डिबेंचर                                            | 4,00,000         |
| वर्तमान देनदारियाँ                                    | 20,000           |
| <b>कुल</b>                                            | <b>21,00,000</b> |

| परिसंपत्तियाँ         | ₹                |
|-----------------------|------------------|
| साख                   | 3,40,000         |
| अन्य अचल संपत्तियाँ   | 15,00,000        |
| वर्तमान परिसंपत्तियाँ | 2,40,000         |
| प्राथमिक खर्च         | 20,000           |
| <b>कुल</b>            | <b>21,00,000</b> |

शेयरों के मूल्यांकन के उद्देश्य से अचल संपत्तियों का मूल्य ₹ 16,20,000 है; ख्याति को पिछले तीन वर्षों के औसत वार्षिक लाभ के दो गुने पर लिया जाएगा जो कि ₹ 3,00,000, ₹ 6,00,000 और ₹ 7,00,000 थे। डिबेंचर पर ब्याज छह महीने से बकाया है। ₹ 24,000 की देनदारी किताबों में दर्ज नहीं है। नेट एसेट्स विधि के आधार पर प्रति अंश मूल्य ज्ञात कीजिए।

7. किसी कंपनी के आंतरिक पुनर्निर्माण की प्रक्रिया में शामिल चरणों की व्याख्या कीजिए। आंतरिक पुनर्निर्माण योजनाओं के अनुमोदन और कार्यान्वयन में विभिन्न हितधारकों की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

20

8. गैर-निष्पादित परिसंपत्तियों से आप क्या समझते हैं ? भारत के वित्तीय बाजारों में बढ़ती गैर-निष्पादित परिसंपत्तियों के मुख्य कारण बताइए। 20
9. निम्नलिखित के उत्तर दीजिए :
- (अ) बैंकिंग कंपनियों द्वारा उपयोग किए जाने वाले विभिन्न वित्तीय उपकरणों के लिए लेखांकन उपचार का वर्णन कीजिए। 10
- (ब) बैंक बुक-कीपिंग की स्लिप-प्रणाली की व्याख्या कीजिए। 10

x x x x x